

امکان ثبت شماره شبای مشمولان در سامانه سهام عدالت از ۲۴ تیرماه تا ۱۵ مرداد ماه برای مدتی محدود فعال شد تا مشمولان اقدام به ثبت شماره شبای حساب بانکی خود در سامانه سهام عدالت به نشانی [www.samanese.ir](http://www.samanese.ir) کنند.

کننده قابل تأکید این که پس از این مدت دوباره امکان ثبت شماره شبای در سامانه سهام عدالت غیرفعال خواهد شد. سازمان خصوصی سازی به مشمولان سهام عدالت که تا کنون اقدام به ثبت شماره شبای بانکی خود نکرده اند اعلام می دارد که از این فرصت ایجاد شده زمانی (۲۴ تیرماه لغایت ۱۵ مردادماه امسال) در جهت ثبت و وارد کردن شماره شبای بانکی خود استفاده کنند.

### سازمان بورس بر نامه جامعی برای مقابله با آثار تحریم ها دارد

فروش سهام و املاک مازاد دولت موضوع مرتبط به بازار سرمایه است و سازمان بورس و اوراق بهادار برای واگذاری این اموال با هدف مقابله با آثار تحریم ها، برنامه هایی را در دست بررسی دارد. در همین زمینه، مدیر نظارت بر بورس های سازمان بورس با تأکید بر اینکه سازمان بورس برنامه جامعی برای مقابله با آثار تحریم ها بر اقتصاد کشور دارد، گفت: در ۱۲ بسته ارسال رییس سازمان برنامه و بودجه برای رییس جمهور، بازار سرمایه نیز یکی از بسته هایی معرفی شده است که از طریق آن می توان با آثار سوء تحریم ها مقابله کرد. محسن خدابخش در خصوص برنامه ریزی های این سازمان در شرایط خاص اقتصادی کشور گفت: با توجه به اینکه پیش از تهیه این بسته توسط سازمان برنامه و بودجه، رییس جمهوری نیز به لزوم واگذاری سهام و اموال مازاد دولت در بازار سرمایه اشاره کرده بود، سازمان بورس از همان مقطع تصمیم به تدوین برنامه ای در این رابطه گرفت.

### نوسانات شاخص طبیعی است

معاون ناشران و اعضای شرکت بورس می گوید: در ایران ۳۰ شرکت بزرگ ۸۵ درصد بورس را تشکیل می دهد و یکی از عوامل نوسانات شدید شاخص در این مدت، اخبار تأثیر گذار این شرکت ها است. به گزارش ایسنا، روح الله حسینی مقدم در پاسخ به اینکه دید شما نوسانات شاخص بازار سرمایه در این روزها به چه علت است اظهار کرد: این نوسانات در کوتاه مدت مسئله خاصی ایجاد نمی کند و مربوط به نوسانات طبیعی بازار است؛ چرا که در کشور ما ۳۰ شرکت بزرگ بورسی ۸۵ درصد بورس را تشکیل می دهد. وی ادامه داد: طبیعی است که وقتی اخبار و اطلاعات مربوط به این صنایع بزرگ زیاد باشد باعث می شود که ما هر روز نوسانات را در بازار داشته باشیم ولی باید بینیم در بلند مدت بازار به کدام سمت می رود و آن روند را برای تحلیل هادر نظر بگیریم.

### شفاف سازی در معاملات نفتی از راه بورس

تحلیلگر بازار سرمایه؛ شفافیت، پایدار سازی فروش، ایجاد رقابت و جلوگیری از تأثیر منفی تحریم ها را از مزایای عرضه نفت خام در بورس دانست. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، همایون دارایی تحلیلگر بازار سرمایه، در خصوص ورود نفت خام به بورس اظهار کرد: متأسفانه هیچ اراده ای در وزارت نفت برای شفاف شدن نحوه خرید و فروش و عرضه نفت در بورس انرژی و سایر بورس ها وجود ندارد. با این حال تصمیم دولت مبنی بر تحقق این امر می تواند مثمر باشد.



رئیس کل سازمان بورس و اوراق بهادار از مدیریت نقدینگی کشور با ایجاد مشقوق های جدید در بازار سرمایه خبر داد و گفت: این مشقوق های جدید موجب ورود نقدینگی های جدید در بورس خواهد شد. به گزارش پایگاه خبری سنا، شاپور محمدی با بیان اینکه تأمین مالی از طریق بازار سرمایه برای بخش خصوصی و بنگاه های اقتصادی ارزان تر و جذاب تر است، افزود: سعی داریم منابعی که در بخش های غیرمولد اقتصادی فعال هستند را از

# اخبار بورس

## مشوق های جدید برای ورود پول تازه به بورس

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار از مدیریت نقدینگی کشور با ایجاد مشقوق های جدید در بازار سرمایه خبر داد و گفت: این مشقوق های جدید موجب ورود نقدینگی های جدید در بورس خواهد شد. به گزارش پایگاه خبری سنا، شاپور محمدی با بیان اینکه تأمین مالی از طریق بازار سرمایه برای بخش خصوصی و بنگاه های اقتصادی ارزان تر و جذاب تر است، افزود: سعی داریم منابعی که در بخش های غیرمولد اقتصادی فعال هستند را از طریق ابزارهایی نظیر اوراق مرابحه، اجاره مالی و سایر ابزارهای مالی اسلامی به سمت تولید و بخش های مولد اقتصاد هدایت کنیم. وی با بیان اینکه عرضه های اولیه در بازار سهام را با هدف ایجاد جذابیت تقویت خواهیم کرد، گفت: علاوه بر حضور پررنگ تر شرکت های سودده در بازار حضور پیدا کنند که به لحاظ جذابیت داشته باشند. محمدی با اعلام این خبر که با هدف هدایت صحیح نقدینگی در صدد تقویت عرضه های اولیه هستیم، گفت: دقت در عرضه های اولیه برای حضور شرکت های پر بازده افزایش می یابد. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان اینکه عرضه های اولیه در بازار سهام را با هدف ایجاد جذابیت تقویت خواهیم کرد، گفت: علاوه بر حضور پررنگ تر شرکت های سودده سعی می کنیم که بنگاه هایی در بازار حضور پیدا کنند که به لحاظ بازدهی برای سهامداران جذابیت داشته باشند.

### پوری حسینی انتقاد کرد؛

# شبه دولتی ها، چالش اصلی خصوصی سازی



پرداخت و تسویه شد، با این حال ببینید تا چه اندازه فشار و ابرادیه این واگذاری وارد می شود، دلیلش این است که این شرکت به بخش خصوصی واقعی واگذار شده است و اگر این شرکت را به شبه دولتی ها می دادیم تا این اندازه مورد اتهام و تحت فشار قرار نمی گرفتیم. رئیس کل سازمان خصوصی سازی تصریح کرد: اجرای سیاست خصوصی سازی باید در برخی موارد از خطوط انحصار بگذرد و انحصار نباید مانع خصوصی سازی شود.

### چالش های واگذاری در حوزه انرژی

وی با ابراز این که «متأسفانه در واگذاری برخی بنگاه های دولتی در حوزه پارانه همچون آب، برق و گاز به شدت دچار مشکل هستیم که به طور مشخص در این زمینه می توان به حوزه برق اشاره کرد» گفت: با توجه به مشکلات موجود در شرکت های توزیع برق هیچ یک از فعالان بخش خصوصی حاضر به خرید این شرکتها نیستند، بنابراین تا زمانی که قیمت ها واقعی نشوند نباید منتظر اجرای سیاست خصوصی سازی در این حوزه بود. پوری حسینی ادامه داد: طبق قانون شبه دولتی ها می توانند تا ۴۰ درصد سهام یک شرکت را خریداری کنند که البته همین که زیر ۵۰ درصد سهام یک شرکت را می توانند خریداری کنند، سیگنالی است که خصولتی ها نباید در بنگاهداری شرکت کنند و باید اجازه دهند بخش خصوصی در خصوص دست یابی به اهداف اصل ۴۴ قانون اساسی گفت: عمومی سازی اقتصاد یکی از این اهداف است که ظهور و تحقق آن را می توان در طرح سهام عدالت مشاهده کرد.

سازمان خصوصی سازی تأسیس شد و دستگاها های اجرایی باید با هماهنگی این سازمان، اقدام به واگذاری سهام و شرکت های خود کنند، بنابراین واگذاری بدون تشریفات مزایده از سال ۸۰ تا کنون انجام نشده است و بر این اساس نمی توان اتهامی را به سازمان خصوصی سازی وارد کرد. وی در خصوص سایر مشکلات این سازمان به ارائه مثالی پرداخت و اضافه کرد: وقتی شرکت آلومینیوم المهدی را فروختیم بدهی و زیان بسیاری داشت. این شرکت قبل از واگذاری به بخش خصوصی ۴۵۰ میلیارد تومان زیان انباشته داشته است. پس از واگذاری ۳۶۰ میلیارد تومان بدهی به ایبیدرو تا حدود زیادی توسط خریدار که از بخش خصوصی واقعی است

ضعف در اجرای قانون داریم که بخش قابل توجهی از آن مربوط به دل بستگی مدیران و مقامات دولتی به شرکت های قابل واگذاری است. رئیس کل سازمان خصوصی سازی گفت: میانگین عرضه های این سازمان برای فروش سهام شرکت های دولتی به طور متوسط ۴۰٪ مزایده است که این عرضه ها به دلیل مشکلات فراوان به ثمر نمی رسند و به عنوان یکی از آسیب های اجرای خصوصی سازی در کشور مطرح هستند.

### اتهامی به سازمان خصوصی سازی وارد نیست

پوری حسینی همچنین گفت: از سال ۸۰

داریم که عدم واگذاری آنها از جنس مقاومت است و در برخی مواقع، واگذاری سهام یک شرکت به صورت ۱۰۰ درصد تصویب می شود اما با مقاومت هایی که صورت می گیرد، آن شرکت از لیست واگذاریها خارج می شود. رئیس کل سازمان خصوصی سازی ادامه داد: مثال دیگر در خصوص واگذاری دو باشگاه استقلال و پرسپولیس است که در طول مدت واگذاری، صورت های مالی خود را به سازمان خصوصی سازی نمی دادند و مقاومتها موجب شد تا ما به ارزش گذاری بر نیندیم دو باشگاه برای واگذاری بسنده کردیم که در عمل هم مزایده واگذاری آنها به سرانجام نرسید. وی همچنین با بیان این که قانون اصل ۴۴ قانون خوب و محکمی است گفت: در این زمینه

### آنچه متعلق به دولت است واگذار می شود

رئیس کل سازمان خصوصی سازی افزود: بر این اساس مطابق قانون مکلف هستیم هر آنچه متعلق به دولت است به بخش خصوصی واگذار کنیم. وی در خصوص مشکلات موجود در زمینه اجرای سیاست خصوصی سازی در کشور گفت: مقاومت هایی که در زمینه واگذاریها صورت می گیرد یکی از این مشکلات است، به عنوان مثال هیئت مدیره شرکتها در برخی شرکتها به دلیل رانت ها و مزایایی که دارند، حقوق و مزایای خود را به صورت کامل دریافت می کنند، بنابراین از همین جا انحرافات و مقاومتها شروع می شود و در نتیجه دلسوزی برای بهبود بهره وری در این مجموعه ها اتفاق نمی افتد. پوری حسینی افزود: بر این اساس شرکت های بزرگ دولتی

## تقویت عرضه محصولات استراتژیک ضروری است



مرتفع کند و بدون شک یکی از روش های حل این مشکلات عرضه گندم در بورس است. این عضو کمیسیون کشاورزی تصریح کرد: برای حمایت از کشاورزان، دو انتظار از دولت داریم. یکی آن که مبلغ ناشی از گندم خریداری شده را فوری به کشاورزان بپردازد و اگر این قیمت به روز پرداخت نشد، دولت جریمه دیر کرد را محاسبه کرده و بر اساس روز شمار و طبق قانون برنامه ششم پرداخت شود. وی در پایان گفت: مشکل امروز اقتصاد ما وجود واسطه های پر شمار و نبود شفافیت است که بورس کالا یکی از ارکان ایجاد شفافیت و رقابت در اقتصاد به شمار می رود.

یک نماینده مجلس درباره عرضه گندم در بورس کالا به سنا گفت: سال گذشته عرضه گندم در حالی به صورت پالوت در چهار استان از طریق بورس کالا انجام شد که اگر با هماهنگ شدن نهادهای مرتبط و آمادگی بورس، می توان تمامی گندم تولیدی در کشور را از طریق این بستر عرضه کرد؛ برنامه ای که اجرای آن برای اقتصاد بخش کشاورزی و حمایت از کشاورزان و دولت بسیار کار گشا است. علی محمد شاعری ادامه داد: وقتی کشاورزان با تأخیر در پرداخت مطالبات خود مواجه شوند، گندم را با قیمت پایین تر به دلالت می فروشند که دولت باید این تقیصه را

## محدود شدن صادرات تنها از مسیر تولید کنندگان



در این رابطه مدیر عامل بورس کالا گفت: بسیاری از این اتفاقات مربوط به بورس کالا نیست و ریشه در سایر بخش ها دارد؛ چرا که بورس یک بازار و قضایی برای معاملات شفاف است. به گفته حامد سلطانی نژاد با توجه به اینکه نظارت لازم بر معاملات محصولات نهایی بعد از بورس کالا انجام نشده است، عده ای با استفاده از خلأ های موجود، محصولات را به صورت خام صادر می کنند. وی با اشاره به این که این افراد که فقط نام تولید کننده را یادک می کنند و اقدام به خام فروش مواد اولیه می کنند، اظهار داشت: ورود این تقاضای کاذب سبب بروز چالش برای برخی از مصرف کنندگان واقعی شده است.

مدير عامل بورس کالا گفت: محدود شدن صادرات تنها از مسیر تولید کننده اصلی یا نماینده آنها، به منظور حمایت از بازار داخلی و تولید کنندگان در صنایع تکمیلی در حوزه های فلزی و پتروشیمی یک روش پهنه است. به نقل از ایلنا، تفاوت قیمتی بین دلار تک نرخی و بازار آزاد، موجب شد دلالت و سوداگران در قالب تولید کننده، به خرید از بورس کالا روی بیاورند و این محصولات را به بازار های خارجی صادر کنند. بدین ترتیب، تقاضای کاذب به خصوص برای محصولات پتروشیمی و فلزی ایجاد شد که از سوی رشد قیمت های پایه و از سوی دیگر کمبود مواد اولیه برای تولید کنندگان واقعی را به همراه داشت.

## پیش بینی بازار های مالی در سال ۹۷ برای سرمایه گذاران



سکه نیز در این تابستان همچنان بر اساس تحولات ارز قیمت متغیری داشته باشد. میثم کریمی، مدیر عامل شرکت کارگزاری بانک رفاه می گوید به طور کلی در شرایط پایدار که موجب سرمایه گذاری بلندمدت با سودآوری مناسب شود، قیمت طلا کاهش خواهد یافت. ولی شرایط غیر پایدار و غیر قابل پیش بینی باعث افزایش قیمت طلا و سکه بهار آزادی در بازار جهانی و بازار داخلی کشور ایران خواهد شد. برای محاسبه قیمت طلا در بازار داخلی نیاز است تا نوسان قیمت دلار را نیز در نظر بگیریم. با توجه به نقدینگی انباشته و انتظارات تورمی، پیش بینی می شود که قیمت دلار کاهش چندانی نخواهد داشت؛ پس متعاقباً سر نوشت قیمت طلا تا

مهدی پازوکی، اقتصاددان و استاد دانشگاه سال ۹۷ را سال بسیار سختی از نظر اقتصادی برای کشور پیش بینی کرده است و با این اوصاف بهتر است برای سرمایه خود روشی اتخاذ کرده و آن را به درستی سرمایه گذاری کنید، به گونه ای که از این نوسانات اقتصادی در امان بمانید. بر این اساس به پیش بینی چهار بازار اصلی مالی در تابستان سال ۹۷ می پردازیم و یک روش هوشمندانه برای سرمایه گذاری معرفی می کنیم.

### ۱- بازار بورس:

رسانه ها به نقل از مصطفی امید قیامی، بنیان گذار و نخستین مدیر عامل فرابورس ایران آورده است با توجه به پیش بینی های صورت گرفته

### ۲- بازار ارز:

بازار ارز، پر نوسان و پرریسک است. عوامل متعددی بر روند آتی قیمت انواع ارز اثر می گذارد؛ از روابط سیاسی و آینده برجام تا عملکرد اقتصاد ملی (صادرات و واردات) و سیاست های بانک مرکزی درباره ارز چندنرخی، ارزش پول ملی، تورم و تقویت صادرات. پیش بینی نرخ ارز در ایران کار بسیار دشواری است. در تیرماه

### ۳- بازار طلا:

سال جاری محمدرضا مودودی، معاون سازمان توسعه تجارت گفته از آنجا که هماهنگی میان نرخ رسمی و آزاد ارز وجود ندارد؛ هیچ تضمینی برای ثبات نرخ نیست و حتی ممکن است با وجود تقاضا برای یک نوع ارز، نرخ آن ریزش پیدا کند و در چنین شرایطی مردم متضرر می شوند.